全国大学生数字建造与工程管理

创新竞费委员会

建管竞函【2018】 001号

关于举行首届全国大学生数字建造与工程管理创新竞安的通知

(第-轮通知冫

备有关高校 ∶

为了全面培养大学生的创新思维和科研能力,培养团队精神,增强大学生在数字建造

和工程管理领域的创新与实践能力,促进全国高校大学生创新创业和相互交流学习∵经全国

大学生数字建造与工程管理竞赛委员会秘书处研究决定,定于 2018年 11月 2⒋zs日 在东南

大学举行首届全国大学生数字建造与工程管理创新竞赛的决赛,现将有关事项通知如下。

-、 组织机构

主办单位:中 国建筑学会工程管理研究分会、中国建筑学会数字建造学术委员会

承办单位:东南大学、华中科技大学、山东建筑大学

江苏省土木建筑学会

支持单位:(待定,企业可冠名赞助支持)

二、参安对象

1,参赛者为全日制在校本科生、研究生 (硕士研究生及博士研究生 )。 每个参赛队由不

超过 5名学生组成,其中组长 1名 ,组员不超过 4名 。提倡参赛学生跨学科、跨专业组队。

每位参赛者只允许参加一个参赛队,各参赛队应独立参赛。指导教师 卜2名 (3名及以上署

名指导组),指导教师必须是参赛队所属高校在职教师。

2,每个参赛队只能提交一份作品,并给作品命名。

3.各参赛队必须在规定的时间内提交作品,逾期提交或缺席者作为自动弃权处理。作

品进入初赛之后不得任意换人,若有参赛队员因特殊原因退出,则缺人竞赛。

4.根据参赛组长划分参赛组别。如组长为研究生,则进入研究生组参赛;如组长为本

科生则进入本科生组参赛,本科生组中研究生不超过 2名 。

三、竞安方式与参安资格 :

1,竞赛分初赛、复赛和决赛三个阶段进行。

(1)初赛:由各个高校自行组织在 9月 ⒛ 前完成,由各高校相关部门确认盖章后,将

名单统一呈报全国大学生数字建造与管理竞赛委员会秘书处。

(2)复赛:由 中国建筑学会工程管理分会青年学术论坛组织网络评审或会议评审,评

审在 10月 26日 前完成,并将名单呈报全国大学生数字建造与管理竞赛委员会秘书处。

(3)决赛:由承办全国大学生数字建造与管理竞赛的高校组织评审,评审时间为 11

月 24日 砬5日 。

2.为鼓励开展多层次多元化竞赛,全国大学生数字建造与管理竟赛秘书处与参赛高校

应积极构建校、省、全国三级竞赛管理体系。校级竞赛-等奖及以上可直接入围复赛;省级

竟赛一等奖及以上可直接入围决赛 (须提供相应证明文件 )。

3.每所高校推荐进入复赛的参赛队伍不超过 10支 (本科生组 6支 ,研究生组 4支 ),

当年承办全国竞赛的高校可推荐 12支  (本科生组 8支 ,研究生组 4支 )。

四、竟赛作品形式及要求

1.参赛作品要求

(1)参赛作品必须为本作品参赛学生原创,非原创素材、内容应注明来源、出处。已

经获奖的作品如果获奖级别低于国家级的竞赛 (如省级竞赛、校级竞赛),作品可在完善的

基础上参加全国大学生数字建造与管理创新竞赛;如已经获奖的作品其获奖级别为国家级或

国际级,则该作品不得参与该项竞赛。设计/策划类如在企业承办的相关竞赛中获奖则不能

参加该项竞赛。实验/发明类如已获得国家专利则不能参加该项竟赛。

(2)参赛作品分为本科生组和研究生组两个组别,每个组别分为研究报告类、方案设

计类和实验/发明共三类。按组别、类别分别进行评审。

(3)入围复赛的作品一式两份,一份署名,-份匿名。实验/发明类作晶须有相应的实

验过程设计。复赛时,每份作品由3名评委进行通讯评审。

(4)入围决赛的作品提交形式为电子版及纸质版,其中电子版须在决赛前-周提交给

承办高校竟赛组委会秘书处,纸质版署名,-式五份,决赛现场提交。决赛阶段设置三个环

节:汇报展示、答辩和评比。现场汇报展示可采用 PPT演示、实物模型讲解、软件运行等

多种形式。实验/发明类须将实物作品带到决赛现场展示。决赛成绩由评委共同商讨评定。

(5)入围决赛的作晶可以在复赛提交版本的基础上进行完善和提高,但不得变更作品

的名称、形式和类型。

2.参赛作品形式

围绕数字建造 (含数字规划、数字设计、数字工地、数字运维等建设全过程)和工程管

理领域,参赛作品分为三类 :

(1)研究报告类包括:研究背景、研究目标、研究现状、研究思路及方法、数据分析、

研究结论、参考文献共七个部分。

(2)设计/策划类包括:设计/策划的目标、设计-策划的思路/理念、市场调研资料、设
计/策划方案、经济及财务分析等五个部分。

(3)实验/发明类包括:实验/发明思路、图表资料 (外观图、结构图和原理图)、 原始
实验记录、使用说明、实物展示/虚拟仿真、应用价值及推广前景、查新报告等七个部分。

五、奖项设置

1.全国竞赛设立等级奖、优秀组织奖和突出贡献奖三大类奖项。等级奖中设立特等奖
(可空缺 )、 一等奖 (10%)、 二等奖 (20%)和 三等奖 (3o%)若干项,比例控制在参赛队

伍的ω%左右;优秀组织奖设若千项,比例控制在犭%以内;突出贡献奖设若干名 (可空

缺 )。 未获等级奖的入围决赛的参赛队伍获优秀奖。

2.全国竞赛等级奖由全国竞赛专家委员会根据现场演示及答辩进行评定。优秀组织奖

由全国竞赛专家委员会和秘书处依据参赛高校组织竞赛工作与成绩等综合因素评定。为表彰

对竞赛做出突出贡献的专家、管理者和指导教师,特设立 “
突出贡献奖

”,由全国竞赛专家

委员会和秘书处商讨与评定。

本通知解释权归全国大学生数字建造与工程管理创新竞赛委员会秘书处。

秘书处联系人 :

只阝/J、拙坞                13851412856

孙 峻 sun唧wml碗 hu晚 ,眈刂。c11 13886“”6

术委员会

学学院 (代章)

⒛18年 6月 4日